
COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.5 del 28-09-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 1 

 

ORIGINALE DI DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 5    DEL REG. DEL 28-09-2018 
 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO TOSAP TASSA SULL' OCCUPAZIONI DI 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 11:00 e seguenti nella casa 

Comunale, si é riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 11/05/2018, nelle persone 

di : 

 

 

Giallongo Tania P Comm. Straordinario P 

Sindona Giuseppe P Comm. Straordinario  

Mallemi Salvatore P Comm. Straordinario  

 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 .  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale   FIRRARELLO VALERIA . 

 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 
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                                                 LA COMMISSIONE PREFETTIZIA  

                                          CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto; 

CONSIDERATO  che sulla stessa  la Dott.  Ragno Stefano, , Responsabile del Settore 

Finanziario,   in data  25/9/2018, ha reso  parere favorevole di regolarità  tecnica di cui 

all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO  che sulla stessa il Dott. Ragno Stefano, Responsabile del Settore 

Finanziario,  in data  25/9/2018, ha reso  parere favorevole di regolarità  contabile  di 

cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ; 

VISTO il  parere espresso  dal Collegio dei Revisori  dei Conti  -  prot. n. 18677 del 

25/9/2018; 

VISTA la L. 142/90 come modificata dalla L.R. n. 48/91; 

VISTA  la L.R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente O.R.E.L. 

 

 

 

                                                          DELIBERA 

 

1. APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto. 

2. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

**********************************************************************

*** 

 

     PROPOSTA 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 11/05/2018 con il quale si 
decretano alla Commissione Straordinaria le attribuzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta ed al Sindaco nonché ogni altro potere ed incarico 
connesso alle medesime cariche;  
 
CONSIDERATO che l’occupazione di aree e spazi pubblici è assoggettata alla 
TOSAP tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche, prevista dall’art. 39 
del D.Lgs del 15/11/1993, n. 507; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. del 15/12/1997 n. 446, in materia di podestà 
regolamentare dei Comuni, il quale stabilisce che i comuni possono disciplinare 
con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
delle aliquote e tariffe massime delle singole entrate, nel rispetto dell’esigenza 
di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
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VISTO il D.L. n. 328/1997 convertito in Legge n. 410/1997 che dispone in 

deroga all’art. 44, comma 2, del D.Lgs. 507/1933 che i Comuni con apposita 
deliberazione possono non assoggettare alla Tassa le occupazioni con tende 
fisse e retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico; 
VISTA la Legge n. 549/1995 che dispone con l’art. 9, comma 63, in deroga agli 
artt. 44 e seguenti del D.Lgs. 507/1993 l’esonero dalla Tassa per le occupazioni 
permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò 
destinate; 
VISTO l’art. 3 comma 63, lettera a, della Legge n. 549, del 28 dicembre 1995, 
che in deroga agli articoli 44 e seguenti del D. Lgs. 507/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni ha previsto la possibilità di stabilire l’esenzione della 
Tassa sui passi carrabili e quindi la conseguente non applicazione della Tassa 
per l’occupazione spazi ed aree pubbliche sui manufatti esistenti e/o costruenti; 
VISTA la Delibera n. 32, del 27/03/2003, che modificava il Regolamento 
Comunale per l’applicazione della Tassa sulla occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e che nella stessa veniva soppressa con decorrenza 01 gennaio 
2003 la Tassa relativa ai passi carrabili; 
RAVVISATA la necessità di ripristinare la Tassa relativa ai passi carrabili ai fini 
di una migliore gestione delle entrate tributarie nonché di un maggiore 
incremento delle stesse in considerazione delle criticità rilevate nel bilancio 
dell’Ente; 
PRESO ATTO che diversi interventi legislativi hanno modificato in maniera 
significativa la disciplina inerente i tributi locali e gli istituti ad essi applicabili si 
ritiene opportuno adeguare gli artt.19, 24, 25 e 26; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa Occupazione 
Spazi ed Aree Pubbliche, modificato con Deliberazione del C.C. n. 32 del 
27/03/2003; 

CONSIDERATO che occorre apportare le modifiche al Regolamento nelle parti 
in cui si prevedono adeguamenti in linea con la normativa vigente, esoneri di 
alcune fattispecie di occupazioni di suolo pubblico e il ripristino per 
l’applicazione della Tassa relativa ai passi carrabili; 

CONSIDERATO che occorre adeguare, altresì, il Regolamento attinente la 
Tassa sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche in alcune parti per 
armonizzarlo con il Regolamento Generale delle entrate tributarie comunali 
approvato con Delibera del C.C. n. 22 del 20/04/2016;  

VISTO il Testo Unico n. 267 del 18/08/2000; 

 

P R O P O N E 

Per quanto in premessa di apportare le seguenti modifiche evidenziate in 
grassetto: 
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- di rimuovere all’art. 23 comma 1 del citato Regolamento la lettera i), ovvero i 
passi carrabili; 
- di non assoggettare alla Tassa le occupazioni con tende fisse e retrattili 
aggettanti direttamente sul suolo pubblico così come disposto dal il D.L. n. 
328/1997 convertito in Legge n. 410/1997: 

di inserire all’23 comma 1 la lettera i) l’espressione evidenziata in 
grassetto le tende fisse e retrattili aggettanti direttamente sul suolo 
pubblico; 
- di esonerare dalla Tassa le occupazioni permanenti con autovetture adibite a 
trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate, così come disposto dalla Legge n. 
549/1995 all’art. 9, comma 63, in deroga agli artt. 44 e seguenti del D.Lgs. 
507/1993: 

 di inserire all’23 comma 1 la lettera l) con l’espressione evidenziata in 
grassetto con: le autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò 
destinate; 
- di approvare il ripristino, con decorrenza 2019, della Tassa relativa ai passi 
carrabili esistenti e costruenti e, quindi rimuovere dall’attuale Regolamento 
TOSAP all’art. 17 comma 1 la parte evidenziata in grassetto che recita “per il 
periodo fino al 31 dicembre 2002”.  
- di cassare dal Regolamento de quo all’art. 17 comma 2 la parte evidenziata in 
grassetto che recita “La Tassa relativa ai passi carrabili non si applica più 
dal periodo di imposta 01 gennaio 2003” e sostituirla nello stesso comma 2 
con la parte evidenziata in grassetto che recita” La tassa relativa ai passi 
carrabili si applica dal periodo d’imposta 01 gennaio 2019”; 
- di aggiungere all’art. 17 il comma 3 che recita: “La Tassa non si applica fino 
al periodo del 31 dicembre 2018”; 
- di sostituire il comma 6 dell’art. 19 con la parte evidenziata in grassetto di 
seguito riportata: I contribuenti possono richiedere, con apposita istanza, al 
Comune   il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di 
cinque anni dal giorno del pagamento. Sull'istanza   di rimborso il comune 
provvede entro novanta giorni dalla data di presentazione della stessa. 
Sulle somme rimborsate ai contribuenti spettano gli interessi secondo la 
normativa vigente.  
- di sostituire integralmente il contenuto di cui all’art. 24 “Contenzioso” con 
quanto di seguito indicato in grassetto: In materia di contenzioso si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 546 del 31 dicembre 1992 e 
s.m.i; 
- di sostituire integralmente il contenuto di cui all’art. 25 “Sanzioni” con quanto 

di seguito indicato in grassetto: 1. Per l’omessa, tardiva o infedele denuncia 
e per l’omesso, tardivo e parziale versamento si applicano le norme 
vigenti in termini di sanzioni ai sensi dei D.Lgs. 471-472-473 del 
18/12/1997 in vigore dal 1/1/1998 e successive modifiche ed integrazioni. 
2. Sulle somme dovute a titolo di tassa si applicano gli interessi vigenti 
calcolati giorno per giorno ai sensi dell’art. 1 comma 165 della Legge 

296/2006.  
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- di aggiungere all’art. 26 comma 2 la parte evidenziata in grassetto: “e 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 20 aprile 2016”; 
 
Le modifiche del presente atto hanno decorrenza 01/01/2019. 
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Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 La Commissione Straordinaria  

   

    

  Il Segretario Comunale 
   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 
 

 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 28-09-2018 al 

13-10-2018 . 

 

TRECASTAGNI , 15-10-2018  IL MESSO COMUNALE 

   

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 28-09-2018 al 13-10-2018 a norma dell'art. 

11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 

 

TRECASTAGNI , 15-10-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE   E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12          

L.R. N. 44/91 COMMA 1. 

 

TRECASTAGNI , 09-10-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 

 

 

 


